
Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 679/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 062/2011-MP/COORD/
ATM, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Ely Soraya Silva 
Cezar, Coordenadora da Região Administrativa Sudoeste I, 
protocolizado sob o nº 6345/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA para, até 10/3/2011, exercer o cargo Agrário 
da Promotoria de Justiça de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Altamira, a contar de 9/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 681/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ana 
Cláudia Bastos de Pinho para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 093/2011/
COORDENAÇÃO, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia 
de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, protocolizado sob o 
nº 6551/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
para exercer o 6º cargo Criminal da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora de Justiça ANA 
CLAUDIA BASTOS DE PINHO, no município de Belém, no dias 17 
e 18/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 684/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 041/2011/MP/CPJ/CRIM, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, protocolizado sob o nº 6366/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, sem prejuízo de suas atribuições no 15º cargo 
de Promotor de Justiça do Juízo Singular, atuar perante o Mutirão 
Judiciário, na 2ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais, 
junto à 1ª Vara de Execuções Penais, no período de 14/2 a 
14/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206197

PORTARIA: 346/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: SINDERVAL PEREIRA MORAES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999540
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,400.00
03122012545340000    0101000000          339039              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ATO PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206258

ATO Nº 012/2011
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2011/00433-GP, datado 
de 20/1/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
3470/2011, em 24/1/2011;
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 33/2009, datado de 
23/7/2009, publicado no D.O.E. de 31/7/2009, que retificou o 
Ato nº 20/2009, datado de 19/5/2009, publicado no D.O.E. de 
22/5/2009;
RESOLVE:
RETIFICAR o Ato nº 33/2009, datado de 23/7/2009, que 
aposentou a servidora deste Ministério Público MARINA RIO 
BELBER, no cargo de Auxiliar de Administração AUD-201-B-
IV, para fundamentá-lo de acordo com o art. 40, §1º, inciso 
II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03, art. 1º, da Lei nº 10.887/04, art. 21, 
caput e §1º, art. 36-A e 36-B, da Lei Complementar nº 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº 49/05, percebendo, nessa 
situação os proventos mensais de R$ 3.219,11 (três mil duzentos 
e dezenove reais e onze centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206209

PORTARIA: 357/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991009
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              900.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              900.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 697/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206310
PORTARIA Nº 697/2011-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 010/2011-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2011, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / 
JURISDIÇÃO

LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 
01/01 a 07/02/2011; de 18/02 a 
31/03/2011)
RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL (de 08/02 a 17/02/2011)

20ª SANTARÉM

QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JUNIOR (de 01/01 a 18/01/2011; 
de 05/03 a 31/12/2011)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 
(de 19/01 a 04/03/2011)

36ª SANTA IZABEL DO 
PARÁ
Santa Bárbara do 
Pará
Benevides

GRACE KANEMITSU PARENTE (de 
01/01 a 08/02/2011)
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (de 
09/02 a 25/02/2011)
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBOA (de 26/02 a 31/12/2011)

40ª TUCURUÍ

ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 
(de 01/01 a 24/01/2011)
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (de 
25/01 a 10/03/2011)
EMÉRIO MENDES COSTA (de 11/03 
a 31/12/2011)

48ª SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 
(de 01/01 a 18/01/2011; de 20/03 
a 31/12/2011)
ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO (de 19/01 a 
19/03/2011)

50ª SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 21 de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206205

PORTARIA: 352/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991145
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206200

PORTARIA: 351/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206215

PORTARIA: 442/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROSANA RIBEIRO LUIZ
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991194
Recurso(s):


